
叶县大营-平顶山尼龙新材料产业集聚区天然气长输管道工程项目 目录

I

目 录

概述 ············································································ I
1 项目由来 ............................................................................................I

2 项目工程特点 .................................................................................III
[...]
非甲烷总烃（mg/m3）

第一天 第二天

安平分输站

1#上风向 0.54~0.76 0.49~0.59

2#下风向 0.55~0.71 0.56~0.76

3#下风向 0.65~1.13 0.43~0.61

4#下风向 0.51~0.57 0.3~1.15

由上表可知，站场无组织排放的非甲烷总烃满足《大气污染物综合排放标准

详解》排放限值要求（2.0mg/m3）。

4.2.1.7 非正常工况下大气环境影响评价

非正常工况废气包括清管作业、分离器检修及超压放空时产生的天然气，经

放空装置直接排入大气。

（1）清管作业排放天然气

清管的目的在于清扫输气管道内的杂物、积污，提高管道输送效率，减少摩

擦损失和管道内壁腐蚀，延长管道使用寿命。清管周期是由管道输送介质的性质、

输送效率和输送压差等因素决定的。根据工程分析，每次清管收球作业排放天然

气约为 200m3。清管作业排放天然气为瞬时排放，对环境的影响较小。

（2）分离器检修排放天然气

设置过滤分离器的目的在于除去管输天然气中的小粒径粉尘和可能携带的少

量液体。过滤分离器一般每年需要进行 1次定期检修，各分输站分离器检修泄漏

的少量天然气将通过工艺站场外高 10.5m、直径 300mm的放空系统直接排放，经

类比调查同类型天然气管道工程，分离器检修时天然气排放量约为 20m3/次。分

离器检修排放天然气为瞬时排放，对环境的影响较小。

（3）超压放空排放天然气

在工艺场站正常工作情况下，设备的密封性能良好，不会发生泄漏，但特殊

情况下由于上游长输管线的输送压力波动，有可能导致工艺场站调压计量设备短

时超压，设备上安全阀开启放散少量天然气卸压，保障设备安全，放散天然气应



叶县大营-平顶山尼龙新材料产业集聚区天然气长输管道工程项目 第四章

4-21

经放散管排入大气。

工艺场站设有压力超限自动切断及设备管路安全放散装置，当设备及管路压

力超过设计压力 1.2倍时，安全阀起跳，并开始通过安全放散管排气。类比同类

型天然气管道工程，发生频率约为 1次/2年，超压放散时间一般为小于 5min，放

散流量一般为 1000m3，直接排放。工艺设备超压次数取决于上游、下游的工艺操

作及管理水平，一般情况下，作为长输管线末站极少出现超压情况。而且门站设

计压力远大于工作压力。有较宽的承受范围，也可有效减少超压放散。

非正常工况放空次数较少，排放持续时间短，放空排放天然气量很少，因此

非正常工况下放空排放天然气对周围大气环境影响较小。

4.2.1.8 环境空气影响分析结论

通过对运营期环境空气影响预测、废气排产情况分析可知，本项目运营期产

生的大气污染物对周围环境空气影响不大，在可接受范围内。

4.2.2 地表水环境影响分析

根据工程分析，项目运营期产生的废水主要有软水制备废水、锅炉定期排水

及职工生活污水等，其中软水制备废水及锅炉定期排水水质简单，经收集后用于

站场洒水降尘，不外排；职工生活污水经厂内化粪池暂存后（食堂废水经隔油池

处理后再进入化粪池）排入区域污水管网。

4.2.2.1 评价因子

本项目建成后废水中主要污染物有：pH、COD、BOD5、氨氮、SS、动植物

油。

4.2.2.2 评价标准

本项目运营期产生的生产废水中软水制备废水及锅炉定期排水水质简单，经

收集后用于站场洒水降尘，不外排；职工生活污水经厂内化粪池暂存后（食堂废

水经隔油池处理后再进入化粪池）排入区域污水管网。

本项目运营期废水执行《污水综合排放标准》（GB89789-1996）同时满足平

顶山第三污水处理厂进水水质指标要求，具体执行标准见表 4-13。



叶县大营-平顶山尼龙新材料产业集聚区天然气长输管道工程项目 第四章

4-22

表 4-13 本项目废水产排情况及执行标准一览表 单位：mg/L

名称 产生量（m3/a） COD BOD5 SS 氨氮 动植物油

厂区总排口 1058.5 300 150 180 20 15

《污水综合排放标

准》（GB89789-1996） / 500 300 400 / 100

平顶山第三污水处理

厂进水水质要求
/ 400 150 300 35 100

达标情况 / 达标 达标 达标 达标 达标

4.2.2.3 评价等级确定

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），地表水影响评

价等级判定依据见表 4-14。

表 4-14 水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m³/d）

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q<200且W<6000

三级 B 间接排放 ——

注 1：水污染物当量数等于该污染物的年排放量除以该污染物的污染当量值（见附录 A），计

算排放污染物的污染物当量数，应区分第一类水污染物和其他类水污染物，统计第一类污染

物当量书综合，然后与其他类污染物按照污染物当量数从大到小排序，取最大当量数作为建

设项目评价等级确定的依据。

注 2：废水排放量按行业排放标准中规定的废水种类统计，没有相关行业排放标准要求的通

过工程分析合理确定，应计含热量大的冷却水的排放量，可不统计间接冷却水、循环水以及

其他含污染物极少的清净下水的排放量。

注 3：厂区存在堆积物（露天堆放的原料、燃料、废渣等以及垃圾堆放场）、降尘污染的，

应将初期雨水纳入废水排放量，相应的主要污染物纳入水污染物当量计算。

注 4：建设项目直接排放第一类污染物的，其评价等级为一级；建设项目直接排放的污染物

为收纳水体超标因子的，评价等级不低于二级。

注 5：直接排放收纳水体影响范围涉及饮用水源保护区、饮用水取水口、重点保护与珍稀水

生生物的栖息地、重要水生生物的自然产卵场等保护目标时，评价等级不低于二级。

注 6：建设项目向河流、湖库排放温排水引起收纳水体水温变化超过水环境质量标准要求，

且评价范围内有水温敏感目标时，评价等级为一级。

注 7：建设项目利用海水作为调节温度介质，排水量≥500万 m³/d，评价等级为一级；排水量

<500万 m³/d，评价等级为二级。

注 8：仅涉及清净下水排放的，如其排放水质满足受纳水体水环境质量标准要求的，评价等

级为三级 A。



叶县大营-平顶山尼龙新材料产业集聚区天然气长输管道工程项目 第四章

4-23

注 9：依托现有排放口，且对外环境未新增排放污染物的直接排放建设项目，评价等级参照

间接排放，定为三级 B。
注 10：建设项目生产工艺中有废水产生，但作为回水利用，不排放到外环境的，按三级 B评

价。

根据上表，本项目排水属于间接排放。因此，本项目地表水环境评价等级为

三级 B。

4.2.2.4 评价范围

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），三级 B的评价

范围应符合以下要求：①应满足其依托污水处理设施环境可行性分析的要求；②

涉及地表水环境风险的，应覆盖环境风险影响范围所及的水环境保护目标水域。

4.2.2.5 地表水环境影响分析

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），三级 B评价内

容主要包括：①水污染控制和水环境影响减缓措施有效性分析；②依托污水处理

设施的环境可行性分析。

本项目地表水环境影响分析从水污染控制和水环境影响减缓措施有效性和依

托污水处理设施的环境可行性两方面进行分析。

（1）本项目厂区污水处理站情况

本项目运营期产生的软水制备废水及锅炉定期排水水质简单，用于站场洒水

降尘，不外排；职工生活污水经厂内化粪池暂存后（食堂废水经隔油池处理后再

进入化粪池）排入区域污水管网。

根据工程分析计算，职工生活污水排水量为 2.90m3/d，经厂内化粪池暂存后

（食堂废水经隔油池处理后再进入化粪池）排入区域污水管网进入平顶山第三污

水处理厂处理。项目外排水水质满足《污水综合排放标准》（GB89789-1996）表

4三级标准限值及平顶山第三污水处理厂收水标准。

（2）废水排入平顶山第三污水处理厂的可行性

①本项目废水排放情况

本项目建成后，废水产生水量为 2.90m3/d（1058.5m3/a），废水经化粪池暂存

后（食堂废水经隔油池处理后再进入化粪池）排入区域污水管网，厂区总排口水



叶县大营-平顶山尼龙新材料产业集聚区天然气长输管道工程项目 第四章

4-24

量 2.90m3/d，出水水质为 COD300mg/L、BOD5150mg/L、SS180mg/L、氨氮 20mg/L、

动植物油 15mg/L。

②平顶山第三污水处理厂运行状况

平顶山第三污水处理厂位于平顶山尼龙新材料产业集聚区，位于沙河六路以

南，竹园四路以东，竹园五路以西。平顶山第三污水处理厂一期工程规模为3.0万

m3/d，现状接纳废水量为2.7万m3/天，服务范围为竹园五路以西的平顶山尼龙新材

料产业集聚区范围，面积为8.01km2。平顶山第三污水处理厂一期工程采用“水解

酸化+选择厌氧+改良型卡鲁赛尔氧化沟+深度处理+二氧化氯消毒”工艺，其中深

度处理工艺采用“絮凝沉淀+臭氧/二氧化氯”的工艺处理。平顶山第三污水处理

厂一期工程尾水排放符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表1中一级A标准，排入关庙沟，经灰河排入沙河。平顶山第三污水处理厂目前正

常稳定运行，污水管网已经铺设至项目厂址处。

为满足集聚区的发展和污水处理需要，改善集聚区投资环境，保护区域水环

境，平顶山第三污水处理厂拟建设提标改造和扩建工程。平顶山第三污水处理厂

扩建工程于2021年11月取得平顶山市生态环境局关于《平顶山第三污水处理厂扩

建工程（5万吨/日）环境影响报告书》的批复意见（平环审〔2021〕28号）。平

顶山第三污水处理厂扩建工程设计水处理规模为5万m3/d，采用“二级生物处理（改

良AAO）+三级深度处理（混合反应沉淀+反硝化深床滤池+臭氧高级催化氧化）”

处理工艺，设计排水水质为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级A标准（经提标改造后，出水水质为COD20mg/L、NH3-N1mg/L）。

本项目处于平顶山第三污水处理厂收水范围内，目前该污水处理厂正常运行，

本项目全厂外排废水水量2.90m3/d，平顶山第三污水处理厂现状剩余处理能力为

0.3万吨/天，扩建工程设计处理能力5万吨/天，本项目全厂外排废水水量占其现状

处理能力的1.8%。从该污水处理厂服务功能及工程废水量上分析，接纳本项目污

水可行。本项目建成后，项目运营期内废水排放口出水水质为COD300mg/L、

BOD5150mg/L、SS180mg/L、氨氮20mg/L、动植物油15mg/L，满足《污水综合排



叶县大营-平顶山尼龙新材料产业集聚区天然气长输管道工程项目 第四章

4-25

放标准》（GB89789-1996）表4三级标准限值及平顶山第三污水处理厂收水标准。

因此，评价认为项目废水经市政污水管网入平顶山第三污水处理厂处理是可

行的。

4.2.2.6 废水污染物排放量

本项目运营期产生的废水污染物排放量汇总表见表4-15。

表 4-15 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 排放口地理坐标 污染物种类 排放浓度（mg/L） 年排放量

（t/a）

1 DW001 E113.42088°
N33.67016°

COD 300 0.3176

氨氮 20 0.0212

全厂排放口合计
COD 0.3176

氨氮 0.0212

4.2.2.7 地表水环境影响评价结论

通过对本项目污水处理站处理工艺、处理能力和平顶山第三污水处理厂收水

范围、进水水质、水量及处理工艺等方面的分析可知，本项目废水经化粪池暂存

后（食堂废水经隔油池处理后再进入化粪池）排入区域污水管网进入平顶山第三

污水处理厂处理措施可行，排放的废水对周围地表水体的影响在可接受范围内。

4.2.3 地下水环境影响分析

4.2.3.1 区域水文地质情况

（1）地形地貌

平顶山市地处华北地台南部边缘区，处于豫西山地和淮河平原的过渡地带，

西依蜿蜒起伏的伏牛山脉，东接宽阔平坦的黄淮平原，南临南北要冲的宛襄盆地，

北连逶迤磅礴的嵩箕山系。西部以山地为主，最高山峰为位于鲁山县西部边界的

尧山，海拔 2153.10m；东部以平原为主。在低山与平原之间，分布着高低起伏的

丘陵。从北往南看，大体有三列山地夹两组河谷平原。北部是箕山，中部是外方

山的东段及平顶山市区以北的落凫山等低山，南部则是伏牛山东段及其余脉。北

部夹北汝河冲积平原，南部夹沙河、澧河等冲积平原。根据地貌形态特征、成因



叶县大营-平顶山尼龙新材料产业集聚区天然气长输管道工程项目 第四章

4-26

类型及现代物理地质作用等，将区域划分为山地、岗地和平原等三大地貌类型。

具体又分为侵蚀剥蚀中山、侵蚀剥蚀低山、侵蚀剥蚀丘陵、冲洪积倾斜平原、冲

积平缓平原和谷地、冲湖积低平缓平原等六种地貌类型。现将主要地貌形态分布

情况如下：

图 4-1 区域地貌图

①山地（Ⅰ）

侵蚀剥蚀中山（Ⅰ1）：主要分布在鲁山县西南部紧邻市界一带，面积约

208km2，占全市总面积的 2.64%。最高峰尧山海拔高度为 2153.10m，组成岩性主

项目管网走向



叶县大营-平顶山尼龙新材料产业集聚区天然气长输管道工程项目 第四章

4-27

要为花岗岩。

侵蚀剥蚀低山（Ⅰ2）：主要分布在汝州市北部、宝丰县西北部，石龙区中部，

鲁山县西部，舞钢市南部紧邻市界一带，面积约1414km2，占全市总面积的 17.94%。

山地坡度较陡，一般在 30º～70°之间，冲沟发育、水土流失较严重。组成岩性为

花岗岩、变质岩、喷出岩、灰岩、石英砂岩等。

②侵蚀剥蚀岗地（Ⅱ）

主要分布在宝丰县中西部，石龙区，鲁山县北部和东南部，叶县东南部，舞

钢市西北部和东南部，在市区和郏县零星分布，面积约 1643km2，占全市总面积

的 20.85%。山坡坡度较小，一般小于 30°；冲沟发育，切割深度一般在 10～20m，
[...]
编织袋填筑 m3 56.25

编织袋拆除 m3 56.25

防尘布覆盖 m2 860

临时苫盖 m2 760

站场阀室防治区

工程措施

表土剥离 hm2 1.09

表土剥离量 万 m3 0.22

土地整治 hm2 0.32

表土回覆 万 m3 0.22

透水铺装 m2 444

植草砖 m2 324

雨水管网 长度 m 55

植物措施 绿化 面积 m2 3249

临时措施

临时苫盖 m2 7500

临时堆土防护

拦挡长度 m 112

编织袋填筑 m3 42

编织袋拆除 m3 42

防尘布覆盖 m2 970

临时排水沟
长度 m 264

土方开挖 m3 35.64

沉沙池

数量 座 1

土方开挖 m3 5.37

砌砖 m3 1.08

水泥砂浆抹面 m3 12

施工生产生活防

治区
工程措施

表土剥离 hm2 0.36

表土剥离量 万 m3 0.11

土地整治 hm2 0.36

表土回覆 万 m3 0.11



叶县大营-平顶山尼龙新材料产业集聚区天然气长输管道工程项目 第五章

5-16

防治分区 措施类型 工程量名称 单位 工程量

临时措施 临时堆土防护

拦挡长度 m 168

编织袋填筑 m3 63

编织袋拆除 m3 63

防尘布覆盖 m2 750

5.2.5.9生态系统保护

在满足施工工艺需求下，最大程度减少扰动面，优化施工工艺，选择合适的

施工季节等，加强对管道所在区域生态系统完整性、生态系统服务功能和生物多

样性的保护。

5.2.5.10管理措施

建立一个完善、高效的环境管理机构，监督和管理工程施工期环保措施的制

订及环境保护工程的验收，负责运行期的环境监测、事故防范和环境保护管理等

工作。

（1）按安全和环境体系做好环境管理工作，并有专门人员做好环境保护方面

的宣传、检查和验收。

建立健全安全和环境管理机构，建设项目经理部应成立 HSE管理委员会。在

日常管理中，根据管道工程项目线长面广、营地分散的特点，建立二级安全和环

境管理网络，实行逐级负责制。由安全和环境副经理主持，项目指挥部负责具体

工作实施，同时聘请数名安全和环境监督人员。加强工程分承包方的环境管理，

在施工作业之前必须对全体施工人员进行安全和环境培训。实施环境监理制度。

（2）做好施工的组织安排工作，减少损失

应根据当地农业活动特点，组织本工程施工，减轻对农业生产破坏造成的损

失。在穿越工程中的绿化带时应限制施工宽度，尽可能减少损失。

（3）强化施工阶段的环境管理

在施工期间，为了保证施工质量，应由质量监理部门派人进行监督，为了更

好地落实环境保护措施，也应建立环境保护监理制度。为此，建议双方签定合同

时，应将有关环境保护内容作为合同中条款纳入到合同中去，以便进行监督。



叶县大营-平顶山尼龙新材料产业集聚区天然气长输管道工程项目 第五章

5-17

（4）加强施工队伍环境教育，严格划定施工作业范围，减少生态破坏加强施

工队伍环境教育，规范施工人员行为。教育职工爱护环境，保护施工现场周围的

一草一木，严禁砍伐、破坏施工区以外的作物和树木。

（5）与当地林业部门加强配合，加强施工期的用火管理，防止森林火灾的发

生。加强巡护，防止砍伐树木、捕杀鸟类等伤害野生动植物的行为发生。

5.3 营运期污染防治措施分析

5.3.1 大气污染防治措施分析

本项目管线所输送的介质为天然气，全线采用密闭输送，正常工况下生产装

置无气体泄露，主要排放的废气为尼龙燃气调压站站场内食堂油烟及锅炉废气；

非正常工况下废气主要为清管作业、分离器检修及系统超压时产生的少量天然气。

主要治理措施为：

（1）燃气锅炉废气

项目尼龙燃气调压站燃气锅炉配套 1套“低氮燃烧+烟气循环”治理设施，废

气经处理后由 1根 8m高的排气筒排放。

低氮燃烧器原理：低氮燃烧器采用分级燃烧+烟气内循环（FIR）技术，通过

空气与燃气高速喷射的文丘里效应，在炉膛内部实现烟气内循环（FIR）功能，分

别实现助燃空气和烟气的内循环及燃料和烟气双重内循环，减少热力型 NOX的形

成，达到 NOX的减少。

燃料分级燃烧是将燃料燃烧过程中已经生成的 NOX还原为 N2，采用二次燃

烧，在欠氧下燃烧形成活化原子团，用它还原主燃烧区产生的 NOX。该法是将炉

膛内的燃料燃烧过程设计成三个区域：主燃烧区、再燃还原区、燃尽区。在主燃

区后注入二次燃料形成还原气氛，在高温（>1200℃）和还原气氛下生成碳氢原子

团，并与主燃区形成的 NOX反应，将其还原。

原子团生成：

OHCOHCOHC mnmn 2
''

2 



叶县大营-平顶山尼龙新材料产业集聚区天然气长输管道工程项目 第五章

5-18

NO还原：

 COOHNHCHCNO mnmn 22
''''

 COOHNHHCHCNO imnmn 2
''''

烟气循环技术一般从锅炉尾部节能器烟气出口抽取烟气，加入到二次风或一

次风内，在通过燃烧风机或再循环风机送入炉膛。将再循环烟气掺入燃烧空气中，

烟气吸热且稀释了氧浓度，使燃烧速度和炉内温度降低，因而减少了热力型 NOX。

本项目锅炉经上述措施后，废气排放浓度满足河南省地方标准《锅炉大气污

染物排放标准》（DB41/1604-2018）表 1中燃气锅炉排放限值要求（颗粒物排放

浓度限值 5mg/m3，SO2排放浓度限值 10mg/m3，NOX排放浓度限值 30mg/m3）。

（2）清管作业、分离器检修和系统放空排放的天然气

①采用合理的输气工艺，选用优质材料。在设计时，管道及其附属设施应充

分考虑抗震要求，保证正常生产无泄露。

②加强管理，减少放空。站场设置放空系统，大量天然气防控通过放空立管

排放，利用高空疏散，减少天然气排放的安全危害和环境污染。

③提高对风险事故的防范意识，加强日常维护和管理，减少事故的发生。

（3）食堂油烟

项目尼龙燃气调压站食堂油烟经油烟净化装置处理后引至屋顶排放，食堂油

烟排放浓度能够满足《餐饮业油烟污染物排放标准》（DB41/1604-2018）限值要

求（中型：油烟≤1.5mg/m3，油烟去除效率大于等于 90%的去除效率）。

综上，本项目废气经处理后能够实现稳定达标排放，处理措施可行。

5.3.2 废水污染防治措施分析

5.3.2.1 本项目废水污染控制措施及达标分析

本项目废水主要为软水制备废水、锅炉定期排水及职工生活污水等。其中，

软水制备废水、锅炉定期排水经 1m3暂存池收集后直接用于站场洒水降尘，不外

排；职工生活污水经化粪池暂存后（食堂废水经隔油池处理后再进入化粪池），

排入区域污水管网，进入平顶山第三污水处理厂进一步处理。项目外排废水只有



叶县大营-平顶山尼龙新材料产业集聚区天然气长输管道工程项目 第五章

5-19

生活污水。

本项目生活污水排放量为 2.90m3/d、1058.5m3/a，经站场内一座 50m3的化粪

池暂存后（其中食堂废水先经隔油处理再进入化粪池），排入平顶山第三污水处

理厂进一步处理。水质排放浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

三级标准及平顶山第三污水处理厂进水水质要求，详见下表。

表5-2 废水排放基本情况一览表

排放口名

称及编号
污染因子

排放浓度
mg/m3

GB8978-1996表
4三级

平顶山第三污水处理

厂收水水质标准

是否

达标

生活污水排

放口
DW001

COD 300 500 400 是

氨氮 20 / 35 是

BOD5 150 300 150 是

SS 180 400 300 是

动植物油 15 100 100 是

综上，本项目出水水质可以满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

三级标准及平顶山第三污水处理厂进水水质要求。

根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2003）（2009修订版），化粪池

内污水在池中停留时间根据污水量宜采用 12h～24h，为保证近期生活污水的收集、

暂存，评价要求项目厂区化粪池容积满足“停留时间 24h、暂存 10日废水量”的

要求，即化粪池容积应不低于 29.0m3。因此，本项目拟建一座 50m3的化粪池可满

足项目生活污水处理需求。

综上，项目废水处理措施可行。

5.3.2.2 废水进入污水处理厂的可行性分析

平顶山第三污水处理厂位于平顶山尼龙新材料产业集聚区，位于沙河六路以

南，竹园四路以东，竹园五路以西。平顶山第三污水处理厂一期工程规模为3.0万

m3/d，采用的处理工艺为预处理+改良型Carrousel氧化沟+深度处理。该污水处理

厂一期设计处理规模3.0万m3/d，现状接纳废水量为2.7万m3/天，服务范围为竹园

五路以西的平顶山尼龙新材料产业集聚区范围，面积为8.01km2。平顶山第三污水



叶县大营-平顶山尼龙新材料产业集聚区天然气长输管道工程项目 第五章

5-20

处理厂一期工程采用“水解酸化+选择厌氧+改良型卡鲁赛尔氧化沟+深度处理+二

氧化氯消毒”工艺，其中深度处理工艺采用“絮凝沉淀+臭氧/二氧化氯”的工艺

处理。平顶山第三污水处理厂一期工程尾水排放符合《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）表1中一级A标准，排入关庙沟，经灰河排入沙河。平

顶山第三污水处理厂目前正常稳定运行，污水管网已经铺设至项目尼龙燃气调压

站站场处。

为满足区域的发展和污水处理需要，改善集聚区投资环境，保护区域水环境，

平顶山第三污水处理厂拟建设提标改造和扩建工程。平顶山第三污水处理厂扩建

工程于2021年11月取得平顶山市生态环境局关于《平顶山第三污水处理厂扩建工

程（5万吨/日）环境影响报告书》的批复意见（平环审〔2021〕28号）。平顶山

第三污水处理厂扩建工程设计水处理规模为5万/m3/d，采用“二级生物处理（改良

AAO）+三级深度处理（混合反应沉淀+反硝化深床滤池+臭氧高级催化氧化）”

处理工艺，设计排水水质为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级A标准（其中COD20mg/L、NH3-N1mg/L）。平顶山第三污水处理厂扩建工程

建设期为18个月，目前，污水处理厂扩建工程正在建设阶段，预计2022年底建成

投产。本项目预计2023年3月建成投产，投产时平顶山第三污水处理厂扩建工程已

投入运行。

本项目处于平顶山第三污水处理厂收水范围内，目前该污水处理厂正常运行，

本项目厂址周边的污水管网也已建成。本项目外排废水水量2.9m3/d，平顶山第三

污水处理厂扩建工程处理规模为5.0万吨/天，本项目全厂外排废水水量占其处理能

力的0.006%。从该污水处理厂服务功能及工程废水量上分析，接纳本项目污水可

行。本项目运营期内污水排放满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表4三

级及平顶山第三污水处理厂收水标准。本项目废水不会对该污水处理厂造成冲击，

也不会影响其处理效率。

因此评价认为，项目废水经市政污水管网入平顶山第三污水处理厂扩建工程

处理是可行的。



叶县大营-平顶山尼龙新材料产业集聚区天然气长输管道工程项目 第五章

5-21

5.3.3 地下水污染防治措施分析

5.3.3.1 站场地下水环境保护措施

（1）源头控制

为了保护地下水环境，采取措施从源头上控制对土壤及地下水的污染；从设

计、管理中防止和减少污染物料的跑、冒、滴、漏而采取的各种措施，主要措施

包括工艺、管道、设备、土建、给排水、总图布置等防止污染物泄漏的措施。对

化粪池进行一般防渗处理，对排污池进行重点防渗处理，从而防止土壤和地下水

环境污染。危险废物暂存间设置应符合《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2001）要求，以免对地下水和土壤造成污染。

项目运营期严格管理，加强巡检，及时发现污染物泄漏；一旦出现泄漏及时

处理，检查检修设备，将污染物泄漏的环境风险事故降到最低。

（2）分区防渗

根据本项目场地天然包气带防污性能、污染物控制难易程度和污染物特性，

对站场场地提出防渗技术要求。污染控制难易程度分级参照下表。

表 5-3 污染控制难易程度分级参照表

污染控制难易程度 主要特征

难 对地下水环境有污染的物料或污染物泄漏后，不能及时发现和处理

易 对地下水环境有污染的物料或污染物泄漏后，可及时发现和处理

表 5-4 天然包气带防污性能分级参照表

分级 包气带岩土的渗透性能

强 岩（土）层单层厚度Mb≥1.0m，渗透系数 K≤1×10-6cm/s，且分布连续、稳定

中

岩（土）层单层厚度 0.5m≤Mb＜1.0m，渗透系数 K≤1×10-6cm/s，且分布连续、稳定。

岩（土）层单层厚度Mb≥1.0m，渗透系数 1×10-6cm/s＜K≤1×10-4cm/s，且分布连续、

稳定

弱 岩（土）层不满足上述“强”和“中”条件

表 5-5 地下水污染防渗分区参照表

分级
包气带岩土的渗

透性能

污染控制

难易程度
防渗技术要求

重点防渗区
弱 易-难 等效黏土防渗层 Mb≥6.0m，

K≤1×10-7cm/s；或参照 GB18598执行中-强 难



叶县大营-平顶山尼龙新材料产业集聚区天然气长输管道工程项目 第五章

5-22

分级
包气带岩土的渗

透性能

污染控制

难易程度
防渗技术要求

一般防渗区

中-强 易

等效黏土防渗层Mb≥1.5m，

K≤1×10-7cm/s；或参照 GB16889执行
弱 易-难

中-强 难

简单防渗区 中-强 易 一般地面硬化

本项目为燃气管线项目，尼龙燃气调压站污染物涉及含油废物。根据当地地

质勘查资料，其天然包气带防污性能为“中”，其中各类废水处理设施污染控制难易

程度为易，危险废物暂存间等污染控制难易程度为易，排污池、化粪池污染控制

程度为难。为减小物料泄漏对地下水的影响，对照以上表格并结合本项目实际情

况，本项目要求站场危废暂存间、排污池等划分为重点防渗区，应按照重点防渗

区要求进行建设。

本项目拟建站场各构筑物分区情况见下表。

表 5-6 厂区防渗分区划分要求